
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 7  d e l  0 5 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2  d el   0 4/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: Affid a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  
c o n  R dO  (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u  M ePA  
( M er c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b bl i c a  
A m m i n i s tr a z i o n e )  d e l l'a c c or d o  q u a dr o ,  e x  ar t .  5 4  
c o m m a  3  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e i  s e rviz i  d i  
c o n tr o l l o  d e l l e  a t t ivi t à  d i  i n tr a t t e n i m e n t o  e  d i  
s p e t t a c o l o  or g a n i zz a t i  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  i n  
l u o g h i  p u b bl i c i  e  pr e s s o  i s t i t u t i  c u l t ur a l i .  
D e t e r m i n a zi o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d ur a  n e g o z i a t a .



OGGETTO: affidamento a seguito di procedura negoziata con RdO (Richiesta di Offerta) su 
MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) dell’accordo quadro, ex art. 54 
comma 3 del d. lgs. 50/2016, dei servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di 
spettacolo organizzati  dal  Comune di  Carpi  in luoghi  pubblici  e presso istituti  culturali. 
Determinazione di avvio di procedura negoziata. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Ing. Norberto Carboni

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 23 del 28.02.2019 a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021.”

Considerato che:
- ogni anno il Comune di Carpi realizza un programma articolato di eventi culturali, musicali, di  
spettacolo e di intrattenimento presso i diversi spazi del centro storico cittadino, nelle frazioni e 
parchi cittadini e presso gli Istituti culturali, dedicati al pubblico di ogni fascia di età;

- per la realizzazione di tali eventi si rende necessaria la presenza di personale addetto ai servizi di 
controllo nei luoghi pubblici e aperti al pubblico, per garantire i livelli di sicurezza richiesti dalla 
normativa in materia di manifestazioni pubbliche;

Ravvisata, pertanto, la necessità di affidare i servizi i oggetto, indispensabili per lo svolgimento in 
condizioni di piena sicurezza di  qualunque evento e manifestazione, a un operatore esperto e 
dotato delle specifiche autorizzazioni ed abilitazioni richieste in materia; 

Visti i commi 1, 2 e 6 dell’art. 36 del d. lgs. 50/2016;

Considerato:
- che in questa fase si rende prioritaria l’individuazione di un operatore al quale affidare i servizi in 
oggetto, per un importo stimato di euro 40.000,00  + iva 22%, per complessivi euro 48.800,00, 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 comma 1 lettera c) del d. lgs. 50/2016;

- che per servizi di importo compreso tra euro 40.000,00 ed euro 150.000,00 le Stazioni Appaltanti 
hanno la facoltà di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al d. lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018,  è intervenuta in materia di  procedura negoziata, 
disponendo una serie di indicazioni operative relativamente alle modalità procedimentali, obblighi 
di motivazione e di pubblicità, occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L. 23 n. 
488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 
della L. 296/2006), relativamente alle forniture in oggetto;

-  che in  MePA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  al  bando  “Servizi”  area 
merceologica “Servizi di vigilanza e accoglienza”;

Considerato:

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato secondo 
le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del 
predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC, così come 



disposto dall’art. 38 ter del d. l.  179/2012, convertito con l.  221/2012 e, pertanto, può usufruire 
degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 1 primo periodo del d. lgs. 50/2016;

- l’obbligo e le relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 d. l. n. 52/2012 conv. nella l. n. 
94/2012 e dell’art. 1 comma 1 del d.l. n. 95/2012 conv. nella l. 135/2012, al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici, restando gli obblighi e le 
facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadro e quelle stipulate da 
Consip e Intercent-ER (l. 296/2006 art. 1 c. 450);

Visto lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato inerente l’espletamento della procedura 
negoziata in oggetto allegato a) e la relativa istanza di partecipazione allegato b);

Ritenuto  opportuno,  conseguentemente,  procedere  all’affidamento  dei  servizi  in  oggetto 
mediante  accordo  quadro,  ai  sensi  dell’art.  54  comma 3 del  d.  lgs.  50/2016,  eseguendo una 
procedura negoziata con RdO (Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d. ls. 50/2016, nel rispetto dei principi 
di  cui  agli  artt.  30,  comma 1,  34 e 42 del  d.  lgs.  50/2016,  nonché in ossequio al  principio di 
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, con le seguenti modalità operative:

1. indagine di mercato, previa pubblicazione all’albo pretorio e al sito internet del Comune di Carpi 
di apposito avviso pubblico, per un periodo di 15 giorni, al fine di individuare gli operatori economici 
da invitare, tra quelli abilitati in MePA di Consip al bando “Servizi” area merceologica “Servizi di 
vigilanza e accoglienza”, in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e 
tecnico-organizzativi previsti dall’avviso pubblico di indagine di mercato allegato a) alla presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale; 

2.  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  secondo  le  modalità  indicate  nell’avviso 
succintato;

3. invito a presentare offerta rivolto a tutti gli operatori economici che manifesteranno l’interesse a 
partecipare  alla  procedura  negoziata  tramite  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sulla  piattaforma  del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  che  risulteranno  in  possesso  dei 
requisiti richiesti per la partecipazione di cui al summenzionato avviso;

4. aggiudicazione dei servizi in base secondo il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 
comma 4 lettera a) del d. lgs n. 50/2016, espresso con percentuale unica di sconto sulla tariffa del 
modulo orario, pari a un’ora, posto a base di gara;

5. stipula del contratto nella forma dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d. lgs. 
50/2016 con durata contrattuale di 12 mesi, indicativamente da aprile 2019 a marzo 2020, salvo 
rinnovo;

Considerato pertanto che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così 
come delineata nelle  modalità  sopra descritte,  risulta  conforme alle  previsioni  di  cui  all’art.  36 
comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 nonché alle indicazioni operative di cui alle summenzionate 
Linee Guida n. 4 dell’AVCP;

Vista la seguente normativa di riferimento:

- r.d. 18 giugno 1931 n. 773 "Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza";

-  d.m.  19  agosto  1996  “Approvazione  della  regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la 
progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo”;

-  d.m.  6  ottobre  2009  “Determinazione  dei  requisiti  per  l'iscrizione  nell'elenco  prefettizio  del 
personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi 
aperti al pubblico o in pubblici esercizi, le modalità per la selezione e la formazione del personale, 
gli ambiti applicativi e il relativo impiego, di cui ai commi da 7 a 13 dell'articolo 3 della legge 15 
luglio 2009, n. 94”;



- d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- linee guida n. 4 di AVCP “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e 
aggiornate al d. lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

- circolare n. 1101 del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno “Modelli organizzativi e procedurali 
per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” ;

- d.p.r. n. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento in esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di avviare un’indagine esplorativa di  mercato finalizzata all’acquisizione di  manifestazioni di 
interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura 
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016, per la conclusione di accordo 
quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 3  del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di controllo 
delle attività di intrattenimento e di spettacolo organizzati dal Comune di Carpi in luoghi pubblici e 
aperti  al  pubblico  e  presso  istituti  culturali,  da  esperire  sulla  piattaforma  di  MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato inerente l’espletamento della 
procedura negoziata in oggetto allegato a) e la relativa istanza di partecipazione allegato b);

3) di stabilire:

-  di  invitare  a  presentare  offerta  sulla  piattaforma  di  MePA tutti  gli  operatori  economici  che 
manifesteranno l’interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto, che risulteranno in 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione di cui al summenzionato avviso;

- che non si procederà ad individuare ulteriori soggetti nell’eventualità in cui gli operatori economici 
che manifesteranno interesse a seguito del presente avviso sia in numero tra 1 e 5;

-  che l’affidamento  dei  servizio  in  oggetto  avverrà  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo,  come 
previsto dall’art. 95 comma 4 lettera a) del d. lgs n. 50/2016, espresso con percentuale unica di 
sconto sulla tariffa del modulo orario, pari a un’ora, posto a base di gara;

-  che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  valida,  purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

-  che  il  contratto  verrà  formalizzato  per  scrittura  privata  in  modalità  elettronica  ai  sensi  delle 
disposizioni  vigenti  in  materia e nel  rispetto delle  procedure dettate dagli  acquisti  del  Mercato 
Elettronico,  mentre  con  scrittura  privata  non  autenticata  si  procederà  alla  formalizzazione  di 
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 con durata contrattuale di 12 mesi, 
indicativamente da aprile 2019 a marzo 2020, salvo rinnovo; 

4) di dare atto, infine:

- che la determinazione a contrattare per l’affidamento dei servizi in oggetto verrà predisposta con 
successivi atti dirigenziali;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi, 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con determinazione dirigenziale n. 969 del 10.12.2018;

- che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co.1 lett. b) e dell’articolo 23 del d. lgs. n. 33/2013 
come modificato dal d. lgs. 97/2016, e dall'articolo 29, comma 1, del d. lgs. 50/2016  mediante la 



pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  a  s e g ui to di  p roc e d u r a  n e gozia t a  co n  RdO (Richies t a  di  Offe r t a)  s u  M ePA 
(Me r c a to  Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e) d ell ' acco r do  q u a d ro,  ex  a r t .  5 4  co m m a  3  d el  
d .  lgs.  5 0/20 1 6,  d ei  s e rvizi di  co n t r ollo d elle  a t t ivit à  di  in t r a t t e ni m e n to  e  di  s p e t t a colo o r g a nizza ti 
d al  Co m u n e  di  Ca r pi in luog hi p u b blici e  p r e s so  isti t u ti c ul tu r ali. De t e r min azion e  di  avvio di  
p roc e d u r a  n e gozia t a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   117  DEL 05/03/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  a  s e g u i t o  d i  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  c o n  RdO (Ri c h i e s t a  d i  
Off ert a )  s u  M ePA ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s tr a zi o n e )  
d e l l'a c c or d o  q u a dr o ,  e x  ar t .  5 4  c o m m a  3  d e l  d .  l g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  d e i  s e rviz i  d i  
c o n tr o l l o  d e l l e  a t t ivi tà  d i  i n tra t t e n i m e n t o  e  d i  s p e t t a c o l o  or g a n i zz a t i  d a l  
Co m u n e  d i  Carpi  i n  l u o g h i  p u b b l i c i  e  pr e s s o  i s t i t u t i  c u l t ur a l i .  
D e t e r m i n a z i o n e  d i  avvi o  d i  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a .  ” ,  n °  3 2  d el  r e gis t ro  di 
S e t to r e  in d a t a   0 4/03/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


